32 Τῆς δὲ — 37 φύσιν habent Prochiron 6, 3; Epanagoge 19, 14.

neque vero poenis tam acerbis subiecta pro inimicis habebit. Quemadmodum enim patres, si secundas nuptias contrahant, non fraudabimus successione liberorum, nec ulla lex est quae tale quid dicat, ita ne matres quidem successione liberorum privabimus, si matres secundo nubant, sive ante secundas nuptias sive post eas liberi moriantur. Alioquin ex absurditate legis, etiamsi omnes liberi praemoriantur non relictiis liberis nepotibusque, nihilo minus poena manebit, nec mater iis succedet, quamvis sine liberis moriantur, sed a successione eorum inhumaniter repellatur, ut quae frustra pepererit, frustra nutriverit, poenis adeo propter legitimas nuptias subiecta: at succedet iis quidam ex remotioribus cognatis, mater praeter rationem excludetur. Quare et ipsa liberis succedat, sitque haec lex benigna et mitis et quae matres liberis conciliet. Ut igitur hanc legis partem comprehendamus: quoniam matrem, uti ante dictum est, patri exaequavimus, sancimus, ut eas ipsa poenas in donatione ante nuptias ferat, quas in dote pater sustinet, ad hereditates vero liberorum nullo negotio tam pater quam mater veniant, secundum subiectas cuivis casui quaestiones. Unde quod patres habent, sive secundas nuptias ineanit sive non, hoc etiam matres habeant, voceturque mater ad filii hereditatem, sive secundas nuptias iam contraxerit sive postea initura sit. Donatione vero propter nuptias quae secundum inuit matrimonium ne quaenus heres quidem est filio fruatur, sed haec liberis solum lucro cedat a lege iis datu, nec pars esse hereditatis filii videatur, sed donationis ante nuptias naturam nondum amisisse. Atque haec etiam in eis obtinere debent, quae nunc iam viduae sunt et liberis suis successerunt necdum secundas nuptias inierunt, etsi postea incurrant. Iam quod de his constitutum, ita in perpetuum sancitum esto.

1 οὐχ ὡς] οὕτως A || 2 οὕτως om. A || 3 Ὡς περ δὲ τοὺς A (in mg. I B κλ. . .) || 5 οὐδὲ τις] οὐ γὰρ A || 7 ἀνδρῶν ἔλθοιεν δευτέρους συνοικέσιον A || 9 τελευτήσαιεν A || 11 ἐγγόνους A || 12 μένει A || 14 ὠδινῆσασα || μᾶτηρ δὲ] frustra simul et s || 15 τοιανταῖς γε διὰ τῶν ἐν νόμῳ γάμων A || 16 ἀλλὰ] καὶ A || μὲν A s] om. M || 17 πορωτέρων A || ἐκβλήθησεται M a || 19 οὕτως A || φιλοανθρώπως A a || 20 Συνελόντες (συνελώντες M) E M mg., ἰσ om. . . A mg. || τῶδε τῷ νόμῳ τὸ μέρος A huius legis partem s || 21 ἐπειτέρω A || 22 post πατρὶ lacuna 25—30 lit. in A || 23 τῆς προγαμιαίας δωρεᾶς A || *αὐτήν] αὐτὰς || 25 τοῖς κληροῖς A (cf. s) || 27 ἐκάστῳ] utrique s || 30 πρὸς αὐτὸν τὸν A || 32 ἔλθουσας A || 33 τοὺς παῖδας A || ἀπολαβέτω Epan., Proch. codd. plur. || 34 ἔστω κέρδος μόνον αὐτοῖς δεδομένον παρὰ τοῦ νόμου A ||

eos adhuc amplius diligit et non quasi quosdam odibiles respiciet, poenis subdita sic amaris. Sicut enim patres, si ad secundas veniant nuptias, non fraudamus filiorum successione, nec quaelibet est lex aliquid tale dicens, sic neque matres privabimus filiorum successione, si matres ad virum veniant secundum, licet ante secundas nuptias aut post secundas filii moriantur. Alioquin ex absurditate legis, licet praemoriantur filii omnes, non relinquentes filios aut nepotes, nihilominus supplicium manet, et non succedit eis mater, nec si sine filii moriantur, sed expellitur ab eorum inhumane successione, frustra quidem pariens, frustra simul et nutriens, propter legales nuptias subiecta poenis; sed succedet quidem illis aliqui ex longa cognatione, mater autem irrationabiliter expellitur. Quapropter et ipsa succedat filiis, et sit haec lex clemens et mitis et matres filii concilians. Colligentes igitur huius legis partem sancimus: quoniam matrem secundum quod dudum diximus adsimilavimus patri, in antenuptiali donatione et ipsas sustinere poenas, sicut sustinet et pater in dote, in hereditate autem filiorum sine tergiversatione veniant et pater et mater secundum subiectas utrique casui quaestiones. Proinde quod patres habent, sive ad secundas venientes nuptias sive non, hoc etiam matres habeant, voceturque mater ad filii hereditatem, sive iam ad secundas venit nuptias sive postea veniat.

1 Antenuptiali vero donatione ad secundum veniens consortium neque secundum quantum heres existit filii fruatur, sed hoc filiorum sit solum lucrum eis a lege datum, et non videatur esse pars hereditatis filii, sed adhuc antenuptialis donationis non abiciens naturam. Quae competit tenere etiam circa eas, quae nunc iam sunt viduae mulieres et propriis successerunt filiis, in quo nondum ad secundas venerunt nuptias, licet postea veniant. Quod igitur hic habetur, sic omni tempore sancitur.

36 τὴν ante φύσιν coll. A || ἐτι σὺν τῇ προγαμιαίᾳ δωρεᾷ τὴν φύσιν ἐναποβάλλον A || 38 καὶ ante προσήκει coll. A || ἐπι τῶν ἤδη καὶ τῶν κατὰχρηουσιῶν A || 39 καὶ om. A || παῖδας, κἂν εἰς δευτέρους προσήλθον γάμους, ἢ καὶ μετὰ ταῦτα A

4 qualibet R¹T² || 5 diens V || 6 ad virum om. R¹ || 8 filii moriantur ante aut post secundas coll. R || 11 succedet T (Gr.) || 12 inhumane successione] διαδοχῆς ἀπανθρώπως Gr. || 16 expelletur vulg. (Gr.) || 17 et matres R al.] matres T matrem V || 19 dudum R] iam dudum V vulg. || 21 ipsam vulg. || sustinet sicut V² || 22 dotem V¹ || hereditatem vulg. || 27 ad secundas iam V || 34 sit solum V¹ || 36 antenuptiales R¹ || 39 uenerunt V] ueniunt R vulg.